Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010
 São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br

PORTARIA FF/DE 197/2023

APROVAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DA RESERVA PARTICULAR DO PATRIMÔNIO
NATURAL BESOURO DE FOGO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO
FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando a Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, que instituiu o Sistema Nacional de Unidades
de Conservação da Natureza - SNUC e o Decreto nº 4.340 de 22 agosto de 2002, que regulamenta essa
mesma lei;

Considerando que a Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN Besouro de Fogo foi reconhecida
por meio da Resolução SIMA nº 40, de 11 de junho de 2019, nos termos do Decreto Estadual nº 51.150, de
3 de outubro de 2006;

Considerando que o Sistema de Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental do
Estado de São Paulo - SIGAP, instituído pelo Decreto Estadual n° 60.302, de 27 de março de 2014,
estabelece, em seu artigo 15, o prazo de 3 anos para as unidades de conservação elaborarem o seu Plano de
Manejo; e

Considerando que o parágrafo 4°, do artigo 17, do SIGAP, dispõe que os Planos de Manejo das RPPNs
instituídas pela Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo serão
aprovados por meio de Portaria do Diretor Executivo da FUNDAÇÃO FLORESTAL.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN Besouro de Fogo,
localizada no Município de São José do Barreiro, no Estado de São Paulo, com base no Parecer Técnico
RPPN/FF nº 05/2023, elaborado a partir dos estudos constantes no Processo digital FF 6561/2023-91

Parágrafo Único. A aprovação do Plano de Manejo em tela não exime o proprietário de atender todos os
trâmites técnicos e legais necessários à aprovação de projetos, programas e planos junto aos órgãos ou
instituições competentes, em atendimento à legislação vigente e aos usos permitidos na RPPN, conforme o
Decreto Federal nº 5.746, de 05 de abril de 2006.

Art. 2º - O proprietário deverá assegurar a manutenção dos atributos ambientais da RPPN e implementar o
Plano de Manejo conforme Art. 10°, Inciso I e II do Decreto Estadual n° 51.150, de 03 de outubro de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria Executiva, 19 de julho de 2023

RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

Peça do processo/documento FF.006561/2023-91, materializada por: L.G.D.A em 19/07/2023 11:59

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 F
F

.0
06

56
1/

20
23

-9
1

e
o

có
di

go
 D

Y
N

Y
W

V
7I

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 L
E

V
K

O
V

IC
Z

.

Peça do processo/documento FF.006561/2023-91, materializada por: L.G.D.A em 19/07/2023 11:59

Página: 114

http://www.fflorestal.sp.gov.br/

Assinaturas do documento

"Portaria Simples FF_DE 197-2023_pm_
rppn_besourodefogo"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: DYNYWV7I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários:

RODRIGO LEVKOVICZ (CPF: 295.XXX.718-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 27/05/2022 - 14:15:34 e válido até 27/05/2122 - 14:15:34.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo FF.006561/2023-91 e o
código DYNYWV7I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=FF-6561-2023-3-6561-DYNYWV7I